
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Delibera n. 134/24 del 28/03/2024: Indizione di un Avviso pubblico per la manifestazione di interesse, 
previa ricognizione dei requisiti prescritti dall’art. 3-ter del Dl 51/23, al fine della stabilizzazione del 
personale afferente al ruolo non dirigenziale della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla 
ricerca sanitaria ai sensi dell’art. 1 comma 426 della legge n. 205/2017 – rettifica per errore materiale.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dr. Paolo Nicita

OGGETTO: Delibera n. 134/24 del 28/03/2024: Indizione di un Avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse, previa ricognizione dei requisiti prescritti dall’art. 3-ter del Dl 51/23, al 
fine della stabilizzazione del personale afferente al ruolo non dirigenziale della ricerca sanitaria e 
delle attività di supporto alla ricerca sanitaria ai sensi dell’art. 1 comma 426 della legge n. 205/2017 
– rettifica per errore materiale.

PREMESSO

Che l’art 3 ter, co 1 del DL n. 51/23 ha introdotto nell'ordinamento la possibilità agli Istituti di 
ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) pubblici e gli Istituti zooprofilattici 
sperimentali (IZS), di assumere dal 1° luglio 2023 al 31 dicembre 2025 gli Istituti a tempo 
indeterminato, nella posizione economica acquisita, “il personale della ricerca sanitaria e delle 
attività di supporto alla ricerca sanitaria reclutato a tempo determinato con procedure 
concorsuali, comprese le assunzioni effettuate ai sensi dell'art.1 commi 429, 430 e 432 della 
Legge n. 205/2017, che, coerentemente con quanto previsto dall’art. 20, comma 1 del d.lgs 25 
maggio 2017 n. 75, abbia maturato, al 30 giugno 2023, almeno tre anni di servizio, anche non 
continuativi, negli ultimi otto anni, alle dipendenze di un ente del Servizio sanitario nazionale, 
con rapporti di lavoro flessibile o con borse di studio, rispettivamente, instaurati o conferite a 
seguito di procedura selettiva pubblica”;

Che con delibera n. 134/24 del 28/03/2024 è stato indetto un Avviso pubblico per la manifestazione 
di interesse, previa ricognizione dei requisiti prescritti dall’art. 3-ter del Dl 51/23, al fine della 
stabilizzazione del personale afferente al ruolo non dirigenziale della ricerca sanitaria e delle 
attività di supporto alla ricerca sanitaria ai sensi dell’art. 1 comma 426 della legge n. 205/2017;

Che alla suddetta delibera è stato allegato l’avviso pubblico relativo alla procedura di 
stabilizzazione;

RILEVATO PERTANTO

Che trattandosi di procedura aperta a tutto il personale della ricerca sanitaria e delle attività di 
supporto alla ricerca sanitaria attualmente inquadrato presso gli IIRRCCSS e gli IIZZSS, è 
necessario garantire ampia diffusione al relativo avviso mediante pubblicazione per estratto 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ed integralmente sul sito istituzionale;

VISTI

L’ art. 1, commi 422-434 della Legge 27 dicembre 2017 n. 205;

Il CCNL 2016-2018 comparto sanità – sezione del personale del ruolo della ricerca sanitaria, 
sottoscritto l’11 luglio 2018;

Il D.L. n. 51 del 10.05.2023, in particolare l’art. 3-ter, relativo all’assunzione a tempo 
indeterminato del personale appartenente al “ruolo della ricerca”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RITENUTO

Di prendere atto che per mero errore materiale è stata allegata alla delibera n. 134/24 una bozza 
dell’Avviso pubblico in oggetto;

Di dare atto che trattandosi di procedura aperta a tutto il personale della ricerca sanitaria e delle 
attività di supporto alla ricerca sanitaria attualmente inquadrato presso gli IIRRCCSS e gli 
IIZZSS, è necessario garantire ampia diffusione al relativo avviso mediante pubblicazione per 
estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ed integralmente sul sito 
istituzionale;

Di dare atto che l’Avviso pubblico allegato alla Deliberazione n. 134/24 è da ritenersi 
“tamquam non esset”;

Di dare atto che il testo definitivo dell’Avviso pubblico relativo alla procedura di stabilizzazione 
del personale della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria verrà 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto successivamente alla pubblicazione dell’estratto 
dell’Avviso stesso sulla Gazzetta Ufficiale.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di prendere atto che per mero errore materiale è stata allegata alla delibera n. 134/24 una 
bozza dell’Avviso pubblico in oggetto;

2. Di dare atto che trattandosi di procedura aperta a tutto il personale della ricerca sanitaria e 
delle attività di supporto alla ricerca sanitaria attualmente inquadrato presso gli IIRRCCSS e 
gli IIZZSS, è necessario garantire ampia diffusione al relativo avviso mediante pubblicazione 
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ed integralmente sul sito 
istituzionale;

3. Di dare atto che l’Avviso pubblico allegato alla Deliberazione n. 134/24 è da ritenersi 
“tamquam non esset”;

4. Di dare atto che il testo definitivo dell’Avviso pubblico relativo alla procedura di 
stabilizzazione del personale della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca 
sanitaria verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto successivamente alla 
pubblicazione dell’estratto dell’Avviso stesso sulla Gazzetta Ufficiale.

IL RESPONSABILE
                   Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Delibera n. 134/24 del 28/03/2024: Indizione di un Avviso pubblico per 
la manifestazione di interesse, previa ricognizione dei requisiti prescritti dall’art. 3-ter del Dl 51/23, 
al fine della stabilizzazione del personale afferente al ruolo non dirigenziale della ricerca sanitaria e 
delle attività di supporto alla ricerca sanitaria ai sensi dell’art. 1 comma 426 della legge n. 205/2017 
– rettifica per errore materiale”.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di prendere atto che per mero errore materiale è stata allegata alla delibera n. 134/24 una 
bozza dell’Avviso pubblico in oggetto;

2. Di dare atto che trattandosi di procedura aperta a tutto il personale della ricerca sanitaria e 
delle attività di supporto alla ricerca sanitaria attualmente inquadrato presso gli IIRRCCSS e 
gli IIZZSS, è necessario garantire ampia diffusione al relativo avviso mediante pubblicazione 
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ed integralmente sul sito 
istituzionale;

3. Di dare atto che l’Avviso pubblico allegato alla Deliberazione n. 134/24 è da ritenersi 
“tamquam non esset”;

4. Di dare atto che il testo definitivo dell’Avviso pubblico relativo alla procedura di 
stabilizzazione del personale della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca 
sanitaria verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto successivamente alla 
pubblicazione dell’estratto dell’Avviso stesso sulla Gazzetta Ufficiale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
      Dr. Stefano Palomba


		2024-04-05T13:17:26+0000


		2024-04-08T08:14:25+0000


		2024-04-08T10:57:17+0000


		2024-04-08T12:50:44+0000




